
 

  

 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 
 

Originale 

 

Registro di Settore    N°: 366 del 23/12/2023 
Registro generale      N°: 817 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici 
e alla Persona 

 
  
 

Oggetto: L.R. 18 GENNAIO 2019, N.5 - L.R. 12 DICEMBRE 2022 N.22 - INDENNITÀ 
REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF). IMPEGNO SOMME A FAVORE DEI BENEFICIARI 
 
 
 
Il giorno 23/12/2023 in San Sperate, nella sede comunale, il sottoscritto   
 
Iride Atzori responsabile del AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 

 
 
Ai sensi della normativa vigente che stabilisce l’obbligo, per i responsabili dei servizi, 
della adozione di atti di gestione economico finanziaria dei servizi loro affidati, sull’atto 
relativo all’oggetto adotta il provvedimento che segue.
 



 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
  

OGGETTO: L.R. 18 GENNAIO 2019, N.5 - L.R. 12 DICEMBRE 2022 N.22 - INDENNITÀ REGIONALE 
FIBROMIALGIA (IRF). IMPEGNO SOMME A FAVORE DEI BENEFICIARI  

 
Proposta N.980 del 20/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 
 

PREMESSO CHE:  
• con Legge regionale (L.R.) 18 gennaio 2019, n.5 “Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e 
la cura della fibromialgia”, come modificata dall’art.12 della L.R. 12 dicembre 2022 n.22 “Norme 
per il sostegno e il rilancio dell’economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di 
bilancio” è stata autorizzata la spesa di euro 2.000.000,00 per ciascuno degli anni 2023 e 2024, per 
l’istituzione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia (IRF)” da 
erogare ai cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia;  
• con Deliberazione della Giunta regionale (D.G.R.) n.7/12 del 28.02.2023, “Linee di indirizzo 
2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale 
fibromialgia (IRF)” sono state approvate le linee di indirizzo contenenti i criteri e le modalità per la 
concessione dei contributi per le persone affette da fibromialgia per gli anni 2023 e 2024, ai sensi 
dell'art. 7-bis della L.R. n. 5/2019, introdotto dall'art. 12 della L.R. n. 22/2022;  
• con D.G.R. n.10/39 del 16.03.2023 “Linee di indirizzo 2023/2024 per la concessione di un 
sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia (IRF). Modifiche alla 
deliberazione della Giunta regionale n.7/12 del 28.02.2023 e alle Linee di indirizzo” concernente le 
modifiche alle modalità tecniche e amministrative per la concessione del suddetto sostegno 
economico “Linee di indirizzo 2023/2024 per la concessione di un sostegno economico 
denominato “Indennità regionale fibromialgia (IRF). Modifiche alla deliberazione della Giunta 
regionale n.7/12 del 28.02.2023 e alle Linee di indirizzo” sono state apportate modifiche alle 
modalità tecniche e amministrative per la concessione del suddetto sostegno economico; 
RICHIAMATO l'art.47 della Legge regionale n. 9 del 23 ottobre 2023 ai sensi del quale si stabilisce 
che "I cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia che nell'anno 2023 non hanno 
presentato la domanda per l'ottenimento dell'IRF entro il termine del 30 aprile, sono rimessi in 
termini e possono presentare la domanda entro il 31 ottobre 2023 al comune di residenza, il quale 
provvede all'invio dell'elenco delle domande ammesse all'Assessorato competente entro il 30 
novembre 2023. Nei casi previsti dal presente comma l'IRF è erogata nei limiti delle disponibilità di 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

bilancio e all'esito della conclusione del procedimento di erogazione per i richiedenti che hanno 
presentato la domanda nel termine del 30 aprile 2023"; 
VISTO che dal monitoraggio sul sistema informativo SIPSO previsto dalla legge regionale al 
30/11/2023, a seguito della riapertura dei termini con scadenza al 31 ottobre 2023 per richiedere 
la concessione ed erogazione di sussidi in favore di persone affette da fibromialgia (L.R. n. 22 del 
12 dicembre 2022, art. 12. - DGR n. 7/12 del 28 febbraio 2023 modificata dalla DGR n. 10/39 del 16 
marzo 2023) risulta un fabbisogno ulteriore di complessivi € 348.000,00; 
PRESO ATTO che le risorse rimaste da impegnare nel bilancio di previsione regionale 2023-2025 
sul cap. SC09.0109 per la concessione ed erogazione dell’indennità regionale di fibromialgia (IRF) 
di cui all’art. 12 della L.R. n. 22/2022 nell’anno 2023 sono pari a € 230.400,00; 
DATO ATTO di aver trasmesso, alla Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale della Regione Sardegna, i dati relativi alle 3 domande 
ammesse al beneficio in seguito alla riapertura dei termini; 
PRESO ATTO che il Servizio regionale competente ha impegnato, con determinazione n.2338 del 
12/12/2023, la somma di € 1.516,39 a favore del Comune di San Sperate, importo inferiore al 
fabbisogno richiesto dall’Amministrazione per erogare l’indennità di € 800,00 a ciascuno dei 
beneficiari; 
VISTA la Determinazione di liquidazione della RAS n. 2373 del 14/12/2023 con la quale è stata 
liquidata a favore del Comune di San Sperate la somma di € 1.516,39; 
PRESO ATTO che con l'applicazione delle decurtazioni, come definite dalla D.G.R. n. 10/39 del 
16.03.2023 sopraccitata qualora le risorse disponibili non fossero sufficienti, quantificate in 
ragione della situazione economica del beneficiario misurata con l'applicazione di determinate 
soglie ISEE, il fabbisogno rilevato risulta pari a € 2.000,00; 
DATO ATTO che anche con tali decurtazioni si rende necessario procedere con un'ulteriore 
riduzione proporzionale per trovare copertura nelle risorse trasferite dalla Regione Sardegna; 
RITENUTO pertanto necessario accertare le risorse assegnate dalla Regione al Comune di San 
Sperate, pari ad € 1.516,39, sul bilancio finanziario 2023/2025 annualità 2023, Titolo 2 
trasferimenti correnti, tipologia 101 trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche, Categoria 
2 Trasferimenti correnti da amministrazioni locali, capitolo PEG 23380001 TRASFERIMENTO 
REGIONALE PER EROGAZIONE INDENNITA' FIBROMIALGIA, ed impegnare l’intera somma sul 
bilancio finanziario 2023/2025, annualità 2023 Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia, Programma 2 interventi per la disabilità, Titolo 1 spese correnti, Macroaggregato 104 
trasferimenti correnti, capitolo PEG 1102510 INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA - FONDI 
REGIONALI, per il pagamento dell’indennità ai beneficiari presenti nell’elenco allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale dello stesso; 
VISTO CHE con Decreto del Sindaco n. 18/2022 e successivo Decreto del Sindaco n. 03 del 
31.03.2023 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità dell’Area 1 Amministrativa, Servizi 
Generali e alla Persona per l’anno 2023; 
DATO ATTO che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 39 in data 25 settembre 2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 41 in data 02 ottobre 2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 119 in data 06 ottobre 2023 è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 150 del 29/11/2023 relativa alla approvazione 
della variazione al piano esecutivo di gestione 2023/2025 a seguito di variazione al bilancio 
2023/2025 apportata con variazione d’urgenza art. 175 comma 4 del D.lgs 267/2000;  
 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

DETERMINA 
 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:  
1. di accertare sul bilancio finanziario 2023/2025 annualità 2023, Titolo 2 trasferimenti correnti, 
tipologia 101 trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche, Categoria 2 Trasferimenti 
correnti da amministrazioni locali, capitolo PEG 23380001 TRASFERIMENTO REGIONALE PER 
EROGAZIONE INDENNITA' FIBROMIALGIA, la somma di  € 1.516,39 a titolo di trasferimento 
regionale per l’erogazione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale 
fibromialgia (IRF)” per l’anno 2023 alle persone residenti nel territorio comunale affette da 
fibromialgia che hanno presentato domanda in seguito alla riapertura termini.  
2. di impegnare sul bilancio finanziario 2023/2025, annualità 2023 Missione 12 Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia, Programma 2 interventi per la disabilità, Titolo 1 spese correnti, 
Macroaggregato 104 trasferimenti correnti, capitolo PEG 1102510 INDENNITA' REGIONALE 
FIBROMIALGIA - FONDI REGIONALI, il medesimo importo per l’erogazione dell’indennità a ciascuno 
dei beneficiari presenti nell’elenco allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale dello stesso.  
 
San Sperate lì 20/12/2023 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 
(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. 
n° 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona Iride Atzori, giusto Decreto Sindacale n° 
18/2022, esprime parere favorevole sulla proposta determinazione n° 980 del 20/12/2023 attestandone la 
correttezza, la regolarità  e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’ente e 
quelli specifici di competenza assegnati. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 
                                                                                                                                              f.to Digitalmente Iride Atzori 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
(ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del Regolamento Comunale sui controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati 
dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 
Il Direttore d’Area n° 2, Rag. Maria Grazia Pisano, Responsabile del Servizio Finanziario, giusto Decreto Sindacale n° 
18/2022, esprime parere favorevole sulla presente proposta  attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 
contabile, delle norme di  finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, da disponibilità 
delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
                                                                                                                                        
                                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
                                                                                                                         (Rag. Maria Grazia Pisano) 
                                                                                                                                     __________ 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
(M.B.Billai) 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
f.to Digitalmente Iride Atzori 



COMUNE DI SAN SPERATE

Visti

980

L.R. 18 GENNAIO 2019, N.5 - L.R. 12 DICEMBRE 2022 N.22 - INDENNITÀ REGIONALE
FIBROMIALGIA (IRF). IMPEGNO SOMME A FAVORE DEI BENEFICIARI

2023

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona

Nr. adozione settore: 366 Nr. adozione generale: 817
23/12/2023Data adozione:

22/12/2023

AREA 2 - Finanziaria ed Economica

Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Grazia Pisano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

Provincia Sud Sardegna 

Determinazione di Settore : L.R. 18 GENNAIO 2019, N.5 - L.R. 12 DICEMBRE 2022 N.22 - INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF). 
IMPEGNO SOMME A FAVORE DEI BENEFICIARI 

 
Determinazione del AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona N° 366; Numero Registro Generale: 817 del 23/12/2023 

. 

 
Ufficio di Segreteria 

 
Si attesta che la seguente determinazione è stata pubblicata presso l’albo pretorio Digitale del Comune di San Sperate a far data dal 

23/12/2023 per quindici giorni consecutivi fino al 07/01/2024 
 
 

 Il Responsabile: 
  
 _______________________ 
  

 
 
 
 
 
 
 

ATTO IN ORIGINALE 
 

 
 
 


